Департамент Музика

1618 София, ул. Монтевидео 21, офис 504А,

НИКОЛАЙ ХРИСТОВ ШЕЙНОВ

ТРУБАДУРИТЕ И СЪВРЕМЕННАТА БАРД-КУЛТУРА

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд за присъждане на образователната и
научна степен „доктор“

научно направление: 08.03. Музикално и танцово изкуство

научна специалност Музика

Научен ръководител: проф. д-р Панайот Панайотов

София, 2023 г.

СЪДЪРЖАНИЕ

УВОД. 2
I глава. ИСТОРИЧЕСКИ ФАКТИ 3
1.1 Бардове 5
1.1.1. Ирландски бардове 5
1.1.2. Шотландски бардове 6
1.1.3. Уелски бардове 6
1.2. Филиди 7
1.3. Скапи 7
1.4. Скалди 8
II глава. ТРУБАДУРИ. ПРЕДСТАВИТЕЛИ И ЖАНРОВЕ
2.1. Произход и характер на творчеството на трубадурите 9
2.2. Представители 10
2.3. Стиллове и жанрове 14
2.4. Българската следа 15
III глава. ТРУВЕРИ, МИНЕЗИНГЕРИ, МЕНЕСТРЕЛИ И ЖОНГЛЬОРИ. ВАГАНТИ И ГОЛИАРДИ
3.1. Трувери 16
3.2. Минезингери 18
3.3. Менестрели 19
3.4. Жонгльори 20
3.5. Ваганти и голиарди 20
* Времева таблица за периодите на съществуване на различните поетично-музикални общества 22
IV глава. СЪВРЕМЕННИТЕ ТРУБАДУРИ 23
4.1. Северна Америка 23
4.2. Южна Америка 26
4.3. Обединеното кралство и Ирландия 27
4.4. Франция и Белгия 29
4.5. Италия 30
4.6. Скандинавски страни 30
4.7. Русия (Съветски съюз) 31
4.8. Централна и Източна Европа, Балкани 32
4.9. България 33
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 38
Приноси 40
Публикации 40
CV на докторанта 41

УВОД

През последните десетилетия на отминалия XX век и началото на нашия XXI век, все по-популярна става професията на **трубадура**. Музикант, който пее песни и едновременно с това си акомпанира на китара, като при това в зависимост от ситуацията, говори и забавлява публиката. Повече от хилядолетие тази професия е съществувала под различни форми, като макар и развиваща се и променяща своя облик и похвати, е успяла да съхрани и обогати много от своите красота и одухотвореност.

По подобен начин още по-рано са се появили и бардовете дали името на професията и понятието „бард“ – поет който не включва обезателно музикален съпровод към стиховете си. В това изследване са разгледани различни аспекти от миналото, историческото развитие и роля на трубадура (или сродните нему професии) в съответните епохи. Изследването запознава читателя с най-видните представители на тези съсловия и с приноса който те са дали към световната култура.

Актуалността и мотивацията за разглеждане на темата „Трубадурите и съвременната бард-култура“ се поражда от факта че през последните стотина години термините „бард“ и „трубадур“ се използват доста произволно – почти като синоними, което понякога звучи объркващо за широката публика.

Целта на този дисертационен труд е да се направи един по-обширен обзор в исторически план върху всички свързани с бардовете и трубадурите професии и представители. Сам по себе си този обзор ще осветли темата и ще внесе по-голяма яснота в материята. Ще бъде проследена връзката и посочени приликите между античните, средновековните, и съвременните представители на поетично-музикалното творчество.

Предмет на дисертацията са биографиите, методите на работа и приносите на най-значителните представители на поетично-музикалните съсловия през различните времеви периоди в съответните етнически области, кралства, империи и държави.

Методологията на дисертацията включва представяне на информация събрана и преведена от много голям брой източници, с последващ анализ за приноса на представения обект към световната култура (включително – към съвременната бард-култура). Освен български, са използвани източници на английски, руски, испански, норвежки, шведски и сърбохърватски език, преведени от докторанта.

Задачите на дисертацията включват

1. Подреждане и представяне на всички известни ни поетично-музикални съсловия населявали Европа (а по-късно – и Америка) от античността до наши дни и запознаване с най-знаковите им фигури.
2. Анализ на приноса на съсловията към световната култура и (евентуалния) им принос към съвременната бард-култура
3. Съставяне на таблица отразяваща периодите и местата на съществуване и дейност на съответните на поетично музикалните съсловия.
4. Изясняване на съвременното значение и използване на термините „бард“ и „трубадур“.

Структурата на дисертацията е съобразена с последователността на поставените задачи.

В **глава I** се представят предшествениците на трубадурите: *бардове* и *филиди*, *скапи* и *скалди*, живели и творили съответно в древна Ирландия, Уелс, Шотландия, Англия и Скандинавия.

В **глава II** са описани същинските трубадури, появили се в края на XI – началото XII век в земите на древна Окситания и просъществували два и половина века. Посочени

са основните стилове и жанрове в тяхното творчество, както и връзката им с българската история.

Глава III е посветена на съвременниците и последователи на трубадуриите от северна Франция, земите на Свещенната Римска империя и Англо-Саксонските земи: *трувери, минезингери, менестрели, жонгльори, ваганти и голиарди*. В края на глава III е създадена таблица с историческото позициониране на отделните съсловия бардове, трубадури и т. н. от античността до отминалия XX-и век.

В **глава IV** са посочени най-значителните „трубадури“ на нашето съвремие: поетите-певци, изпълнители на собствени песни оставили най-ярка диря в културната история на XX-и на вече започналия XXI-и век. Като начало са представени големите имена на североамериканската поетично-песенна култура вдъхновили в голяма степен своите европейски колеги, следват някои от най-големите творци на южноамериканската „ангажирана“ песен. Изследването запознава читателя и с най-значимите „съвременни трубадури“ от Обединеното кралство, Ирландия, Франция, Италия, Швеция, Норвегия, Дания, Русия и бившия Съветски съюз. По-нататък са представени знакови имена на съвременни трубадури от Централна и Източна Европа, Балканите и (естествено) – някои от най-изявените български автори.

Чрез представянето на историята и различните разновидности на трубадурската професия се хвърля светлина и се дава по-ясно обяснение за същността на термините „трубадур“ и „бард“ в съвременния живот.

ИСТОРИЧЕСКИ ФАКТИ. ПРЕДШЕСТВЕНИЦИ НА ТРУБАДУРИТЕ И НЯКОИ ОТ ПО-ЗНАЧИМИТЕ ИМ ПРЕДСТАВИТЕЛИ

Още от най-древни времена музиката и напевите са били едни от най-ярките и директни начини за комуникация между хората. Изразявайки мислите и емоциите на човека в звукова форма, музиката е била (и остава и до днес) мощно средство за общуване и въздействие върху психиката на хората. Комбинацията между инструментална музика, комбинирана с вокал, директно е предавала художествени или дори конкретни послания от изпълнителя (или изпълнителите) към аудиторията.

В периода на разлагане на първобитно-общинния строй, когато синкретичният комплекс на праизкуството постепенно започва да се разпада, се заражда и музиката като самостоятелен вид изкуство. С развитието на разделението на труда и възникването на различните социални класи, еднородната по начало музикална култура, принадлежаща на цялото общество, се разделя на култура на господстващите класи и култура на народа, както и на професионална и непрофесионална. По това време се оформя самостоятелното съществуване на музикалния фолклор, като народно непрофесионално изкуство. Музикалното творчество на народните маси изгражда фундамента на музикалната култура на обществото като цяло, и представлява най-богатият източник на образи и изразителни средства за професионалните композитори.

Музикалната култура на робовладелските и раннофеодалните държави от Стария свят (Египет, Асирия, Вавилон, Индия, Китай, Гърция, Рим, Средна Азия), се характеризира с вече широка дейност на професионални музиканти (обикновено съчетаващи в себе си и композитор, и изпълнител), които служат в храмове и дворци, участват в обредни церемонии, обществени празници и т. н. И макар музиката да запазва практичните, материални и духовни функции, наследени от първобитното общество и свързаните с него непосредствено участие в трудовия процес, бита, военния живот, гражданските и културните обреди и т.н., се забелязва обособяване на естетически

функции, появяват се първите музикални образци, предназначени само за слушане (например песнопения и музикални пиеси, изпълнявани в древна Гърция на състезания между музиканти). Развиват се различни песенни (епични и лирични) и танцувални жанрове, в много от които поезията, песента и танцът запазват първоначално единство. Музиката играе голяма роля в театралните представления, по-специално в древногръцките трагедии (Есхил, Софокъл, Еврипид, не са само драматурзи, но и музиканти). Усъвършенстват се и придобиват устойчива форма и строй разнообразни музикални инструменти (в това число арфа, лира, старинни духови и ударни). Появяват се и първите системи за записване на музика (клинописни, йероглифни, невмени и буквени), макар че основната форма за нейното съхранение и разпространение остава устната. Възникват и първите музикално-естетични и теоретични учения и системи. За музиката пишат много философи от древността (в Китай – Конфуций, в Гърция – Питагор, Хераклит, Демокрит, Платон, Аристотел, в Рим – Лукреций Кар). Древните гърци развиват теории за връзката на музиката с математиката, като смятат че логиката на музиката може да им даде ключа към разгадаването на тайните на вселената. Музиката се приема и на практика, и на теория като вид дейност, близка до науката, занаятчийството и религиозния култ, като „проекция” на света, способстваща да опознаем неговите закони и като най-силно средство за въздействие върху природата (магия) и върху човека (изграждане на граждански качества, нравствено възпитание, лечение и др.). Най-древните изпълнители на епична поезия в антична Гърция се наричат **аеди** (на старогръцки *αοιδός* / *aoidós*, от глагола *ᾄδω* / *áidō*, певец). Те изпълняват песни инспирирани от от гръцкия епос акомпанирайки си с лира или ситра. Аедите създават своя поезия и песни. За най-известен от тях е считан самият Омир. Друг известен аед е прославеният певец и учител по музика Терпандер (712 – 645 пр. н.е.). Малко по-късно се появяват и така наречените **рапсоди** (от гръцки: *ῥαψῳδός*, *rhapsōdos*). За разлика от аедите, те са по-скоро професионални изпълнители на вече създадена поезия, но има и изключения, като например древно-гръцкия поет Гесиод (VIII – VII век преди н.е.) и по-късно – Пиндар (прибл. 522 – 443 г. пр. н.е.). Последният е един от деветте канонизирани поети на древна Гърция, писал и изпълнявал поеми посветени на боговете, на героите от произведенията на Омир и Хезиод, на Александър Македонски, на героите от Олимпийските игри.

През Средновековието в Европа постепенно се създава музикална култура от нов тип – феодална, обединяваща в себе си професионално изкуство, любителско музициране и фолклор. И тъй като църквата по това време господства във всичките области на духовния живот, основа на професионалното музикално изкуство представлява дейността на музикантите в храмовете и манастирите. Светското професионално изкуство от своя страна е представлявано основно от певци, създаващи и изпълняващи епични сказания (саги, легенди, предания и приказки) в дворците, в домовете на знатните благородници, сред военните и т. н. Това са **бардовете** в Ирландия, Уелс, Шотландия и Англия; **филидите** в Ирландия и Шотландия, **скапите** в англосаксонска Англия, **скалдите** в Норвегия и Исландия. Към края на XI век в земите на Окситания (днешна южна Франция, Монако, Каталуния и части от северозападна Италия) се появяват **трубадурите**. Преди да се спрем по-подробно на тяхната дейност, нека да разгледаме и дейността на някои от техните предшественици – *бардове, филиди, скапи, скалди*.

1.1. Бардове

Бардът е келтски поет който най-често е и музикант. Етимологията на наименованието „бард“ идва още от античността: (санскритски: *bardait* – певец-

изпълнител на възхвали, старокелтски: *bardo*). За първи път за бардове в древните земи на Галия¹ пише древногръцкият учен Посидоний (135 – 51 г. преди н.е.). След колонизацията на Британските острови от келтите (започнала още преди Новата ера и продължила чак до Средновековието) дейността на бардовете се развива най-силно именно там – в земите на днешните Ирландия, Шотландия, Уелс и Корнуол (югозападна Англия). В средата на I век от н.е. римският поет Марк Аней Лукан определя бардовете като национални поети на Галия и Британия. Бардовете са пътуващи поети, но също така много често са назначавани като придворни служители на локалните крале, принцове и благородници, свирят на *крот* или на арфа и изпълняват в песенна форма възхвали за своите патрони, за техните предци, за велики дела, битки и победи. Самобитният им епос представлява значителен дял от келтското културно наследство. Започнал още от началото на първото хилядолетие от н.е., той продължава съществуването си в продължение на почти 15 века. Наред с древните прозаични саги от X век, освен сюжетите имащи основно героично съдържание, възникват и песни-балади с високо поетични текстове и качество. В репертоара на бардовете влизат също и бойни, религиозни и сатирични песни, елегии и др. Бардовете се явяват пазители на родовата памет.

Макар да няма запазена музика от песни на бардове, за нейния характер можем да съдим от поетичните особености на песните, както и най-вече от характерните за тях музикални детайли, пренесени в народното песенно творчество. Изкуството на бардовете оказва значително влияние на развитието на национално-поетичното творчество. През някои периоди от Средновековието бардовете биват подложени на гонения от страна на властите. Например, при кралица Елизабет за подстрекателство към въстание на ирландците против Англия, много бардове биват осъдени на смърт. Въпреки това с течение на времето, особено през епохата на Романтизма терминът „бард“ се превръща в нарицателно за поет и по-специално: за известен поет. Уилям Шекспир, например често бива наричан „Безсмъртният Бард“. В наши дни това правило остава и много от най-големите поети (особено тези акомпаниращи песните си на китара и изпълняващи ги сами), също биват наричани бардове. Такива са Боб Дилан, Пол Саймън, Джон Ленън, Джоан Бейз, Владимир Висоцки и много други. Но за тях ще говорим по-късно. Но нека сега се върнем към средновековните бардове и се спрем последователно на бардовете на келтските народи и по-специално – на ирландските, шотландските и на уелските бардове.

1.1.1. Ирландски бардове

В средновековното келтско общество в Ирландия и Шотландия професионалните хора на науката са организирани в дворцова система съставляваща четири групи: друиди (*draoi*), филиди (*fili*), съдии (*breitheamh*) и историци-антикваристи (*seanchaidh*). Ирландските бардове заемат по-ниска позиция в йерархията. Те са една от двете групи уважавани поети в Ирландия. Другата група са *филидите*, на които ще се спрем малко по-късно. Според текста от средновековното ирландско право (*Uraicecht Becc*), бардовете са считани за по-нисък клас поети, които не могат да бъдат избирани за високи поетични позиции, запазени само за филидите. Счита се, че това градиране и разделение е създадено от ирландската църква, тъй като филидите са били много по-свързани с нея. Въпреки това ирландските бардове изграждат едно професионално съсловие от високо обучени и опитни поети. Като служители в кралските и благороднически дворци бардовете изпълняват редица официални функции. Те са и хроникьори, и сатирици

¹ **Галия** – римското наименование на обширна област в Западна Европа, включваща днешните Франция, Белгия, Нидерландия и Люксембург, както и части от Швейцария, Германия и Северна Италия.

чиято дейност обхваща както възхваляването на техните патрони и работодатели, така и осмиването и охулването на противниците им. Бардовете се обучават в специални училища, съществуването на които продължава до средата на XVII век в Ирландия и до началото на XVIII век в Шотландия. Самите бардове също са разделени на две категории: почетни бардове (*soebairds*) и обикновени бардове (*doebairds*) които катогории се разделят на подкатегории. Предполага се, че тази „категоризация“ е била тясно свързана с произхода и степента на образование на съответния поет. Според английския философ, историк и писател Джон Обри (John Aubrey, 1626 – 1697) бардовете имат общо три категории. Интересен е фактът че въпреки че са били подчинени на филидите, след инвазията на Норманите в Ирландия през XII век покровителството над филидите постепенно намалява, което в крайна степен води и до тяхното изчезване, докато класата на бардовете продължава да съществува до XVII век, а в Шотландия – чак до средата на XVIII век.

1.1.2. Шотландски бардове

Интересен е фактът за пренесената от Ирландия бардска традиция в Шотландия. Там се практикува не на стриктната метрика на класическия келтски език (Галик), а на диалектната и неравномерна метрика на местния шотландски галик. За разлика от техните ирландски колеги, шотландските бардове не винаги са така образовани. Това се дължи и на факта, че бардската традиция се запазва най-вече в планинските области на страната, отдалечени от големите културни центрове. Последният известен представител на рода, практикувал класическа галска поезия, е Домхнал Мак Муирик, творил през XVIII век. В Шотландия за неоспорим национален бард е считан големият поет Роберт Бърнс (1759 – 1796).

1.1.3. Уелски бардове

В средновековната Уелска литература се споменава за редица митични бардове, най-известните от които са Анеирин и Талиесин, живели през VI - VII век. Информация за тях може да се намери в Червената книга от Хергест, Бялата книга от Ридерк, както и от книгите посветени на самите тях (Книгата на Анеирин и Книгата на Талиесин). За ранното Средновековие на Уелс няма много запазена информация, но артефактите от по-късните векове на Средновековието в Уелс се превръщат в основен източник и ядро на Британската митология (*The Matter of Britain*), наричана още Артуриана или Артуров цикъл, заради основната ѝ тема: легендите за крал Артур и Рицарите на кръглата маса. Законите на Хайуел Да (*Huwel Dda – Howel of God*), създадени в Уелс около 900-ната година от новата ера, определят бардовете като членове на Кралското домакинство. Една от задачите им е възпяването на Върховната Британска власт, благодарение на което и до днес е запазена информация за родословието на най-високопоставените Британски рицари. Законът също определя инструмента който бардовете ще използват: арфа, или крот. В манускрипти от XII век се описва определянето още през X век на две категории бардове: бард „теулу“ (*bardd teulu*) и „пенсирд“ (*pencerdd*) – ръководител на братството на бардовете в областта. Според уелския поет Томас Гуин Джонс (1871-1949) тези братства просъществуват чак до края на XIX век.

През XII и XIII век кралските дворове постепенно прекратяват назначаването на придворни бардове. Това обаче води до увеличаване броя им, а по примера на окситанските трубадури, редица уелски принцове също стават бардове.

Поради засилващото се влияние в Корнуол и Уелс на Английските монарси към края на XIII век, песните на бардовете подбуждащи към свободомислие, биват определяни като революционни песни. Това довежда до създаването на редица закони, ограничаващи тяхната дейност. След покоряването на Уелс от Едуард I и по-късно –

управлението на Елизабет I, отношението към бардовете става силно негативно. Те биват наричани смешници и мимове. Репутацията им пада на много ниско ниво.


[…]


Хайгашод Агасян - Хайго е един от най-популярните и обичани наши трубадури в последните няколко десетилетия. Роден е на 28.01.1953 година в град Варна. Завършва Българската държавна консерватория със специалност - виола. Автор е на музиката на песни като: „Не остарявай, любов“, „Добри познати“, „Пролет“, „От много, много отдалеч“, „Молитва“, „Бохемска песен“.

Пламен Ставрев (1953 – 2011 г.) е роден в град Бургас. През 1977 година записва първата си авторска песен „Молитва“ по текст на Димитър Методиев. Следва кариера в чужбина, където паралелно с пишещия тези редове (Николай Шейнов) Пламен става един от двамата първи български професионални трубадури успешно музициращи на запад. В началото на 90-те Пламен Ставрев се завръща в България и развива концертна дейност основно в родния си град Бургас. Той е един от организаторите на Бургаския „Блус фест“. През 2001 г. печели първа награда и наградата на публиката на конкурса „Бургас и морето“ за изпълнението на песента „Лятото“ (м. Гриша Трифонов, т. Иван Вълев). Пламен Ставрев записва три албума: „Негър в Алабама“ (1993 г.), „Спомен за любов“ (2004 г.) и „Сиамски близък“ (2005 г.). Освен „Лятото“, други знакови песни записани от Пламен са „Рождество“ (т. Пейо Пантелеев), „Завръщане“ (т. Живко Колев), „Хълмът с лудата трева“, „Утре“, „Гурбет блус“, „Негър в Алабама“, „Сиамски близък“, „Чаша кафе“ – дует с Тони Димитрова (м. и т. Стефан Диомов), „Навън е ден“ (т. Гриша Трифонов, м. Стефан Диомов).

Димитър Р. Вълчев е роден през 1954 година в София. Един от най-открояващите се членове на вокално инструменталната група „Формация Май“. В съавторство с Борислав Дончев, Димитър Вълчев написва музиката на първия български

рок-спектакъл „Среща с Рама“ (по романа на Артър Кларк), представен от „Формация Май“ през 1981 година. Забележително е и участието му в култовата студийна група „Жар“ заедно с талантливите музиканти Джери Бехар и Валери Градинарски. Песента на групата „Дъжд“ (т. Георги Джагаров, м. Димитър Р. Вълчев) е определяна като една от най-великите български поп песни. Други прекрасни песни създадени от Вълчев са: „Пътят“, „Липсваш ми“ (записана с група „Жар“), „Светлина (Ти защо си тук?)“, „Мост“ (т. Гриша Трифонов), „Храм“, „Бяла риза, черна роза“ (т. Гриша Трифонов), „Близко“ (записана с група „Жар“), „Дъжд в летен ден“ (записана с група „Жар“), „Единак“ (т. Гриша Трифонов), както и последните му хитове от 2023 г. – „Грехове“, „Страх“ и „Бъдник“.

Гриша Трифонов (1955 – 2015) е един от култовите наши поети и трубадури творили в последните десетилетия. Роден е в град Харманли на 20.09.1955 година. Основател на фестивала „Поетични струни“ в Харманли. Има издадени шест книги с поезия и проза. Автор е на редица обичани песни написани по собствени и чужди текстове. Стилът му е експресивно романтичен, напомнящ някои от песните на Владимир Висоцки. Сред най-популярните негови хитове са: „Лятото“ (т. Иван Вълев), „Стара скандална любов“, „Опасен като динамит“, „Котка в шапката“, „Градовете където не сме“, „Име твое“, „Прашинката любов“ (т. Калин Донков). През 2006 година излиза албумът му „Главната улица“.

Васил Свиленов Георгиев (Васко Кръпката) е роден на 6.06.1959 година в София. Познат е като трубадурът на демократичните промени в България след 1989 година. Музикалната си кариера започва като барабанист на група „Паралел 42“ през 1984 г. През 1989 година създава своята група „Подуене блус бенд“. Оттук тръгва и кариерата му на трубадур. Започва да свири на китара и устна хармоника – сам и като фронтмен на групата си. Песните които създава и изпълнява по митинги, площади и концертни зали се радват на голяма популярност. Текстове му са актуални, а стилът – инспириран от Боб Дилън, Нийл Йънг, от блус легендите на Луизиана. Знакови песни от този му период са „Комунизмът си отива“, „Бюрократ“, „Кучето на крайния квартал“. От началото на кариерата си до сега (2023 година) Васко Кръпката е издал над 22 плочи и компакт дискове. Между най-популярните песни от тях са: „Нека бъде светлина“, „Емигранти“, „Ден след ден“, „Няма бира“, „Нощни пеперуди“, „Лулата на мира“.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

След като бяха представени различните етапи от историческото развитие и всичките разновидности на това, което днес наричаме трубадури или бардове, би трябвало да се подчертае, че в тази разработка са посочени конкретни имена и личности, допринесли най-много за обогатяването на световната култура и просперитета на тази професия (или призвание). Трябва да се отбележи обаче, че армията на тези творци и артисти е огромна. През вековете някои са оставили диря с гениалните си стихове, други – с музиката към тях, трети – с магията на изпълненията.

За да може да бъде представена цялостната картина на явлениято „трубадур“ бяха разгледани както предисторията на този феномен (а после – и самия него), така и най-близките до него други професии, появили се по-късно. В **глава I** са представени първите представители на „авторската песен“ в западноевропейската култура: бардовете и филидите, скалдите и скапите. В **глава II** се запознаваме със същинските трубадури, дали ни нарицателното име „трубадур“ което се използва и до днес. Посочени са имената и описани накратко биографиите на най-значителните от тях. В **глава III** е разказано за труверите, осъществили примера на окситанските трубадури в Северна Франция, както

и на немскоезичните минезингери, и на менестрелите (които в много отношения напомнят на съвременните професионални трубадури-ентъртейнъри). Разказано е и за жонгльорите, вагантите и голиардите. Съставена е таблица с разпределението във времето по векове на всички основни представители на бард-трубадурската култура в миналото. В обширната **глава IV** е направен обзор на неизчерпаемото богатство и талант на „съвременните трубадури“ – певци и автори на песни от Европа и от Северна и Южна Америка, континентите дали най-много за развитието на световната култура през последните векове.

Изследването допринася за по-доброто разбиране на разликата между понятията „трубадур“ и „бард“ в наши дни. През последните петдесетина, може би и повече години двете понятия се използват произволно като синоними и това създава известна неяснота. А обяснението не е трудно. Макар през този период в различните краища на света професията на соловия изпълнител – певец и музикант, акомпаниращ песните си с китара, да е назовавана и с едното, и с другото име, почти навсякъде вече се е наложило старинното название „трубадур“. До известна степен изключение в този смисъл правят Русия и някои страни от източна Европа (включително – България), където определението „бард“ е по-популярно. Днес бихме могли да разделим съвременните професионални трубадури на **две категории**:

1. Изявени професионални трубадури (като например Боб Дилън, Владимир Висоцки).

2. Професионални трубадури-ентъртейнъри които работят в увеселителни заведения.

Докато за първата група някои използват и термина „бард“, то за втората утвърденото название в съвременен аспект винаги е „трубадур“. Професионалните трубадури от втората група днес изпълняват както свои, така и чужди композиции, като работят като ентъртейнъри в клубове, барове, пъбове, на круизни кораби и т. н. Някои от тях използват и допълнителни технически средства, като дръм-машини, секвенсери, компютри и прочие, докато други (обикновено – най-добрите) изнасят представленията си само с акустична китара. Все пак трябва да се отбележи, че както бе посочено в раздела „Менестрели“, до голяма степен съвременните професионални трубадури които работят в увеселителни заведения биха могли да бъдат оприличени на своите колеги от Средновековието – менестрелите.

Терминът „бард“ в съвременно значение би могъл да се раздели на два вида:

1. бард, който е само поет и бива наричан така от уважение към стойностното му творчество и

2. бард, който създава едновременно текст и музика, и ги изпълнява сам под формата на песен.

Би трябвало да отбележим също, че в съвременния език понякога термините „трубадур“ и „бард“ се използват и в леко негативен смисъл – например когато се отнасят за поет, който възпява непопулярна личност, кауза или организация.

Това изследване си постави за цел да представи една цялостна картина на света и историята на трубадурите, техните предшественици, съвременници и последователи. Доколкото е известно, такова изследване и селекция в толкова широк исторически обхват досега никой не е правил. Тъй като пишещият тези редове десетилетия наред е работил като професионален трубадур⁶, за самия него беше много интересно да проучи и опише всичките аспекти на това понятие и на тази много интересна професия. В първоначалната идея за тази разработка влизаше и глава със съвети към бъдещите професионални трубадури. В крайна сметка бе преценено, че това не е нужно. Дори без

⁶ <https://bnt.bg/bg/a/nikolaj-shejnov-parviyat-balgarski-profesionalen-trubadur> (посетено на 20.09.2023)

такива съвети, прочитът на тази дисертация ще бъде от полза за всеки бъдещ трубадур. Достатъчно е дори само да включи в репертоара си песните на големите „съвременни трубадури“ на XX век, цитирани в изследването.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. За първи път се правят толкова широко (в исторически обхват) проучване и селекция.
2. Систематизирани и анализирани са най-съществените периоди от съществуването на бардове, трубадури и техните предшественици и последователи в Европа, Северна и Южна Америка от античността до наши дни.
3. Създадени са времеви таблици за възникването, апогея и изчезването на различните представители на бард-културата през вековете, както и ориентировъчни таблици за историческото позициониране на отделните периоди от развитието на световната култура.
4. Изясняват се разликите и се формулират дефиниции за съвременното значение и разбиране на понятията „трубадур“ и „бард.“
5. Дисертационното изследване може да бъде използвано като ориентир и източник за информационно обогатяване от всеки един начинаещ или практикуващ професионален трубадур.

В дисертационния труд са използвани над 100 писмени източника на български, английски, руски, испански, норвежки, датски, шведски и сърбохърватски езици. Те са отразени в **библиографията** в края на дисертацията. В **сайтографията** са отразени и използваните 141 източника от мрежата, отново на горепосочените езици.

В края на автореферата искам да изкажа огромната си благодарност към проф. Милена Шушулова за доверието и изключително ценните напътствия които получих от нея, на научния ми ръководител проф. Панайот Панайотов който ми даде идеята за темата на дисертационния труд, на проф. Явор Конов и проф. Ермила Швайцер за ценните съвети и подкрепата.

Надявам се че изследването ще бъде полезно и интересно както на професионалистите, така и на неангажираните в тази област читатели.

ПУБЛИКАЦИИ СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Трубадурите – произход и принос към средновековната култура, *периодичен сборник „Млад научен форум за музика и танц“*, брой 10, НБУ, 2016
2. Стилкови особености и характеристики в творчеството на трувери, минезингери, менестрели, жонгльори, голиарди, *периодичен сборник „Млад научен форум за музика и танц“*, брой 11, 2017
3. Големите трубадури на Скандинавия и връзката им с европейската традиция, *периодичен сборник „Млад научен форум за музика и танц“*, под печат.

Николай Шейнов е роден в гр. София през 1957 година. От 8 годишна възраст започва да изучава китара при маестро Симеон Симов. Сам и в дует с китаристката Лорета Симова печели градски конкурси по класическа китара. Двамата участвуват в телевизионни програми. Николай Шейнов завършва с отличие естрадният отдел към Българската държавна консерватория през 1979 година. Преподава китара в читалищната мрежа в София. Участвува в култовия в края на 70 те години, вокално инструментален състав към Софийския университет, „Колегиум”. Заедно с флейтистката Бистра Карафилова изнася концерти за класическа китара и флейта. През 1986 година се заселва в Кралство Норвегия и развива изключително успешна кариера като трубадур, инспирирал и обучил в последствие цяла плеяда български трубадури. Свири в скандинавските страни, Испания, Обединеното кралство, Германия, Холандия и други. Освен стандартната музика изпълнявана от професионалните трубадури-ентъртейнъри се специализира в музиката на ирландския и шотландски песенен фолклор. Записва три компакт диска. През 2006 година се завръща в България, но продължава да пътува в чужбина и да се реализира като трубадур. През 2014 година се дипломира с отличие като магистър в НБУ – специалност „Музикално изкуство и класически инструмент – китара”, от класа на проф. д-р Панайот Панайотов. От тогава до сега Николай Шейнов продължава работата си като хоноруван преподавател по китара в Нов български университет и Софийски университет „Св. Климент Охридски“. Владее говоримо и писмено английски, норвежки, руски, испански и сърбохърватски езици.