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СТАНОВИЩЕ

от

проф. д-р Ермила Швайцер

НМА ,,Проф. Панчо Владигеров“

за дисертационния труд на

Николай Христов Шейнов

докторант на самостоятелна подготовка,

докторска програма „Музика“, НБУ,

професионално направление 8.3 Музикално и танцово изкуство,

научна специалност „Музикознание и музикално изкуство“

с научен ръководител: проф. д-р Панайот Панайотов

на тема

„ТРУБАДУРИТЕ И СЪВРЕМЕННАТА БАРД-КУЛТУРА”

за присъждане на образователната и научна степен ,,доктор“,

Кратки биографични данни

Николай Шейнов е роден през 1957 г. в София. Започва да свири на китара на 8-

годишна възраст, с преподавател Симеон Симов. Завършва естрадния отдел на Българска

държавна консерватория (сега НМА) през 1979 г. и започва да преподава китара в

различни читалища. Участва в известния по това време вокално-инструментален състав

на Софийския университет „Колегиум“, изнася камерни концерти за класическа китара

и флейта. От 1986 г. живее и работи в Норвегия, където има изключително успешна

кариера като трубадур. Свири освен в скандинавските страни, в Испания, Обединеното

кралство, Германия, Холандия и др. Репертоарът му включва освен стандартната музика,

изпълнявана от професионалните трубадури-ентърнейнъри, и музика от ирландския и

шотландски песенен фолклор. Има записани три компакт диска. През 2006 г. се завръща

в България, като продължава да пътува и концертира като трубадур. През 2014 г. се

дипломира с магистърска степен в НБУ – специалност Музикално изкуство и класически

2

инструмент – китара, от класа на проф. д-р Панайот Панайотов. Николай Шейнов е

хоноруван преподавател по китара в НБУ и Софийския университет.

Дисертационният труд съдържа общо 215 страници, които включват увод, четири

глави, заключение, обширна библиография (100 заглавия на английски, испански,

шведски, норвежки, сърбохърватски, руски и български езици), сайтография (141 сайта)

и терминологичен речник.

Трудът е много добре структуриран и се отличава с прецизен и ясен изказ. В увода

докторантът обосновава избора на тема на дисертационния труд, който е тясно свързан

с професионалната му реализация като трубадур и отдадеността му на това изкуство.

Посочени са целите, предмета, задачите и методологията на изследването.

В първа глава се разглеждат предшествениците на трубадурите – бардовете в

Ирландия, Уелс, Шотландия, Англия; филидите в Шотландия и Ирландия; скапите в

Англия и скалдите в Норвегия и Исландия. Изясняват се подробно понятията,

етимологията на думите, проследява се историческия контекст, в който се появяват,

изброени са имената на по-значителни творци с приложени кратки биографии.

Втора глава е посветена на трубадурите, започвайки с появата им в земите на

Окситания около 1100 г. Подробно е изяснена етимологията на понятието „трубадур“,

като авторът се позовава на многобройни източници. Подчертано е значението на

изкуството на трубадурите за създаването „за първи път в европейската култура лирика

на говорим народен език, която носи подчертано светски характер“ (стр.26). Изброяват

се много от най-забележителните трубадури, с кратки биографични данни, сведения

относно творчеството и стила им. В отделен раздел (2.3) са посочени и обяснени

различните стилове и жанрове в творчеството на трубадурите.

В трета глава авторът насочва вниманието ни към различни разклонения и

последователи в други страни на трубадурите - трувери, минезингери, менестрели и

жонгльори, ваганти и голиарди. Изяснени са понятията, направена е съпоставка – какво

е общото и какво ги отличава от трубадурите (напр. – по-демократичната поезия на

труверите, която ги доближава до народното творчество). В две прегледни таблици

Шейнов визуализира всички понятия, отнасящи се до бардовете и трубадурите, техните

предшественици и последователи, като отбелязва териториите и времевата рамка на

появата и залеза им, както и периоди и изявени представители. Определено считам

съставянето на тези сравнителни таблици за силен приносен момент в изследването.

3

Четвърта глава се занимава с продължителите на изкуството на трубадурите в

съвременността – певци-автори на песни през последните сто - сто и петдесет години.

Тук Шейнов осезаемо плува в собствени води, темата е много близка на сърцето му и си

личи огромното желание да ни разкаже всичко, което знае, а то е със значителен обем.

Съвременните трубадури са разделени на географски принцип – Северна Америка,

Южна Америка, Обединено кралство и Ирландия, Франция и Белгия, Скандинавски

страни, Русия, Централна и Източна Европа и Балкани, България. Дисертантът не просто

изброява факти и имена, а анализира събитията и търси логиката на процесите, които

водят до възраждането на изкуството на трубадурите през втората половина на XIX век.

В Заключението е направено обобщение на проблематиката и са изведени

приносните моменти в текста.

Посочени са пет приноса на дисертационния труд, които изцяло подкрепям.

Специално бих искала да подчертая приносния характер на формулираните дефиниции

за съвременното значение на понятията „трубадур“ и „бард“.

Дисертантът има три научни публикации, свързани с темата на дисертационния

труд.

Дисертационният труд на Николай Шейнов е задълбочено научно изследване,

както по отношение на разглежданата проблематика, така и по отношение на нейното

анализиране и направените изводи. От представения текст става ясно, че Николай

Шейнов е ерудиран музикант, с богата музикално-теоретична подготовка и успешна

концертна практика. Поздравявам автора и научния му ръководител – проф. д-р Панайот

Панайотов и убедено предлагам на уважаемото Научно жури да присъди на Николай

Шейнов научно образователната степен ,,доктор“ по професионално направление 8.3.

„Музикално и танцово изкуство”.

София, 6.01.2024 Проф. д-р Ермила Швайцер